
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
' "

n
DELIBERAZIONE N. 39 del

3 0 GEN. 77!»

Oggetto: DD n. 231 del 06.12.2023 Aggiudicazione procedura di gara per la realizzazione di un
accordo quadro per la fornitura in somministrazione di farmaci biologici per le Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere del SSR n. gara ANAC 9193743. Presa d’atto comunicazione della
Centrale Unica di Committenza in ordine alla fornitura del principio attivo Enoxaparina
nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara indetta con DD. n. 129 del
14.12.2023.

Proposta N. 2 2 del 2 5 … Nu ZUM
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
Responsabile UQS Farmaci e dispositivi Il Responsabile U. C.

medici Provveditor e ornato
(Dott.ssa Olga Marletta (Dott. I . urfi%fiso)

. ®9-Î\… \\\&QDQQQ

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 42.240,00 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nome di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 rettificato con D.A, 1/2023 , prorogato con D.A. 28/2023 e successivo DA. 32/2023
Gab

con l’assistenza del Segretario, dott. ' ‘ una ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che , la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta pec del 06.12.2023, ha

trasmesso il DD. n. 231 del 06.12.2023 con il quale è stata aggiudicata la procedura di gara per la

realizzazione di un accordo quadro per la fornitura in somministrazione di farmaci biologici per le Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere del SSR n. gara ANAC 9193743;

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura aperta per la stipula di un accordo quadro, ai sensi
dell'art. 54 comma 4 lett. b] del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura in

somministrazione di farmaci biologici necessari alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR, suddivisa in

n. 16 lotti , perla durata di mesi 24;
- aggiudica, ai sensi dell’art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alle ditte come da allegato
"Prospetto di aggiudicazione”;
- prende atto che risulta stralciato dalla procedura di gara il lotto n. 6 relativo al principio attivo
Enoxaparina;
- autorizza, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che
la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in

ragione dell'urgenza rappresentata da numerose Aziende Sanitarie/ Ospedaliere ;

- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ;

- da atto che la procedura avente ad oggetto l‘affidamento della fornitura in somministrazione di farmaci
biologici necessari alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR avrà immediata decorrenza con durata di
mesi 24;
- -da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione
dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispettivi contratti giusta "Prospetto
fabbisogni";
- stabilisce che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere potranno contrattualizzare applicando da subito i nuovi
prezzi proposti dalle ditte;
- dichiara il prowedimento immediatamente esecutivo.

Che giusta verbale di deliberazione n. 129 del 14.12.2023 (all. 1) questa Azienda ha recepito degli esiti
definitivi della procedura di gara per la realizzazione di un accordo quadro per la fornitura in

somministrazione di farmaci biologici per le Aziende Sanitarie ed OSpedaliere del SSR n. gara ANAC

9193743;

Visto il DD. n. 237 del 11.12.2023 (all. 2) con il quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana ha indetto una procedura aperta per la stipula di un accordo quadro per la fornitura
in somministrazione del farmaco biosimilare "Enoxaparina” , dichiarato deserto nella procedura di gara di
cui al DD. n. 231/2023;

Preso atto che il termine ultimo di presentazione delle offerte della nuova gara regionale è scaduto alle ore
10:00 di giorno 25.01.2024;

Vista la nota pec del 28.12.2023 (all. 3) con la quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana comunica la proroga tecnica della fornitura del principio attivo "Enoxaparina” di cui
al DD. n. 58/2020 «per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva , fino ad aggiudicazione
da parte di questa Centrale»;

Considerato che nelle more della definizione della nuova gara centralizzata si rende necessario assicurare
la fornitura di cui al presente atto;

Preso atto che la CUC della Regione Siciliana ha già indetto la nuova procedura centralizzata per la

fornitura in somministrazione del principio attivo Enoxaparina e che pertanto il proroga dei rapporti
contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di cui al DD. 58/2020 è espressione



del principio di continuità amministrativa quale " scelta gestionale obbligata efinalizzata a garantire senza
soluzione di continuità delle prestazioni essenziali, come ribadita dalle circolari n. 46344 del 09.06.2014 e n.
63962 del 06.08.2013 dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione della delibera di
Giunta regionale n.181 del 29.05.2013 secondo cui ” è rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei
Direttori Generali delle AA.SS. ed 00, (...) la decisione circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei
contratti di che trattasi”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: ,

di prendere atto del DD. n. 237 del 11.12.2023 con il quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana ha proceduto all'indizione di una procedura aperta perla stipula di un
accordo quadro per la fornitura in somministrazione del farmaco biosimilare "Enoxaparina” , dichiarato
deserto nella procedura di gara di cui al DD. n. 231/2023 (Farmaci Biologici CUC);

di prendere atto che giorno 25.01.2024 è scaduto il termine ultimo di presentazione delle offerte della
nuova gara regionale;

di prendere atto della nota pec del 28.12.2023 con la quale l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana comunica la proroga tecnica della fornitura del principio attivo
"Enoxaparina” di cui al DD. n. 58/2020 «per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva ,
fino ad aggiudicazione da parte di questa Centrale»;

di stabilire, nelle more della aggiudicazione della nuova gara centralizzata per la fornitura del principio
attivo ENOXAPARINA, di procedere alla proroga, ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016 dell’efficacia, sino al
31.05.2024 , dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura centralizzata di cui al DD. n.
58/2020, onde evitare I’indisponibilità dei beni sanitari indispensabili;

di prevedere in autotutela la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima del
31.05.2024 dovesse intervenire a livello centralizzato l’aggiudicazione del principio attivo.

di imputare la spesa complessiva necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto per il periodo
di validità dei rapporti contrattuali (31.05.2024), pari ad €. 38.400,00 Iva esclusa sul C.E. 20001000010/
20001000014 — autorizzazione di spesa n. 103 sub vari, budget anno 2024;

Allegati:
1] verbale di deliberazione n. 129 del 14.12.2023;
2] DD. n.237 del 11.12.2023;
3] Nota pei: de128.12.2023

Il Responsabile dell’ U.O.C. P Egito?to ed Economato
' sso)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edel Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto del DD. n. 237 del 11.12.2023 con il quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana ha proceduto all'indizione di una procedura aperta per la stipula di un
accordo quadro per la fornitura in somministrazione del farmaco biosimilare "Enoxaparina" , dichiaratodeserto nella procedura di gara di cui al DD. n. 231/2023 (Farmaci Biologici CUC];

Prendere atto che giorno 25.01.2024 è scaduto il termine ultimo di presentazione delle offerte della nuova
gara regionale;

Prendere atto della nota pec del 28.12.2023 con la quale l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di
Committenza della Regione Siciliana comunica la proroga tecnica della fornitura del principio attivo
"Enoxaparina" di cui al DD. n. 58/2020 «per il tempo strettamente necessario e con clausola risolutiva ,
fino ad aggiudicazione da parte di questa Centrale»;

Stabilire, nelle more della aggiudicazione della nuova gara centralizzata per la fornitura del principio attivo
ENOXAPARINA , di procedere alla proroga, ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016 dell'efficacia, sino al
31.05.2024 , dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura centralizzata di cui al DD. n.
58/2020, onde evitare [indisponibilità dei beni sanitari indispensabili;

Prevedere in autotutela la facoltà di risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima del
31.05.2024 dovesse intervenire a livello centralizzato l'aggiudicazione del principio attivo.

lmputare la spesa complessiva necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto per il periodo di
validità dei rapporti contrattuali [31.05.2024], pari ad €. 42.240,00 Iva inclusa sul C.E. 20001000010/
20001000014 - autorizzazione di spesa n. 103 sub vari, budget anno 2024;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediato
approvvigionamento del principio attivo Enoxaparina;

“Segretario

Dott.Nia?fll'fl .

/7 .; ,.( 3

[ L»



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Ammim'stmtivo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
III a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERD

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


